

证券代码：300703

证券简称：创源股份

公告编号：2026-057

# 宁波创源文化发展股份有限公司 2026 年半年度报告摘要

## 一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。  
所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。  
非标准审计意见提示

☐适用 ☒不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

☐适用 ☒不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

☐适用 ☒不适用

## 二、公司基本情况

### 1、公司简介

|              |                                  |                                  |        |
|--------------|----------------------------------|----------------------------------|--------|
| 股票简称         | 创源股份                             | 股票代码                             | 300703 |
| 股票上市交易所      | 深圳证券交易所                          |                                  |        |
| 变更前的股票简称（如有） | 创源文化                             |                                  |        |
| 联系人和联系方式     | 董事会秘书                            | 证券事务代表                           |        |
| 姓名           | 赵雅                               | 吴熙                               |        |
| 电话           | 0574-86188111                    | 0574-86188111                    |        |
| 办公地址         | 浙江省宁波市北仑区大碶人民北路<br>688 号 1 幢 A 座 | 浙江省宁波市北仑区大碶人民北路<br>688 号 1 幢 A 座 |        |
| 电子信箱         | cre8@cre8direct.net              | cre8@cre8direct.net              |        |

### 2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

☐是 ☒否

|                      | 本报告期             | 上年同期           | 本报告期比上年同期<br>增减 |
|----------------------|------------------|----------------|-----------------|
| 营业收入（元）              | 1,082,208,557.72 | 996,352,926.06 | 8.62%           |
| 归属于上市公司股东的净利润（元）     | -10,525,823.48   | 49,791,652.79  | -121.14%        |
| 归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净 | -11,823,960.46   | 46,973,249.70  | -125.17%        |

|                  |                  |                  |              |
|------------------|------------------|------------------|--------------|
| 利润（元）            |                  |                  |              |
| 经营活动产生的现金流量净额（元） | -82,448,322.42   | 30,036,659.12    | -374.49%     |
| 基本每股收益（元/股）      | -0.0583          | 0.276            | -121.12%     |
| 稀释每股收益（元/股）      | -0.0583          | 0.276            | -121.12%     |
| 加权平均净资产收益率       | -1.33%           | 5.45%            | -6.78%       |
|                  | 本报告期末            | 上年度末             | 本报告期末比上年度末增减 |
| 总资产（元）           | 2,042,638,332.94 | 2,035,483,859.39 | 0.35%        |
| 归属于上市公司股东的净资产（元） | 762,921,593.50   | 798,779,686.73   | -4.49%       |

### 3、公司股东数量及持股情况

单位：股

| 报告期末普通股股东总数                                             | 18,227 | 报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）                                                                                                                                                     |            | 0            | 持有特别表决权股份的股东总数（如有） | 0  |
|---------------------------------------------------------|--------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|--------------|--------------------|----|
| 前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）                               |        |                                                                                                                                                                           |            |              |                    |    |
| 股东名称                                                    | 股东性质   | 持股比例                                                                                                                                                                      | 持股数量       | 持有有限售条件的股份数量 | 质押、标记或冻结情况         |    |
|                                                         |        |                                                                                                                                                                           |            |              | 股份状态               | 数量 |
| 浙江宁旅企业管理有限公司                                            | 国有法人   | 29.27%                                                                                                                                                                    | 52,793,000 | 0            | 不适用                | 0  |
| 任召国                                                     | 境内自然人  | 7.52%                                                                                                                                                                     | 13,556,500 | 10,167,375   | 不适用                | 0  |
| 柴孝海 <sup>注1</sup>                                       | 境内自然人  | 1.70%                                                                                                                                                                     | 3,071,500  | 0            | 不适用                | 0  |
| 香港中央结算有限公司                                              | 境外法人   | 1.29%                                                                                                                                                                     | 2,325,406  | 0            | 不适用                | 0  |
| 江明中                                                     | 境内自然人  | 1.28%                                                                                                                                                                     | 2,300,047  | 0            | 不适用                | 0  |
| 邓建军                                                     | 境内自然人  | 0.77%                                                                                                                                                                     | 1,396,000  | 0            | 不适用                | 0  |
| 潘涛                                                      | 境内自然人  | 0.39%                                                                                                                                                                     | 705,700    | 0            | 不适用                | 0  |
| 王桂强                                                     | 境内自然人  | 0.39%                                                                                                                                                                     | 700,000    | 525,000      | 不适用                | 0  |
| 张学忠                                                     | 境内自然人  | 0.36%                                                                                                                                                                     | 642,700    | 0            | 不适用                | 0  |
| 平安基金－中国平安人寿保险股份有限公司－分红（自主）－平安基金－平安人寿权益 7 号 MOM 单一资产管理计划 | 其他     | 0.35%                                                                                                                                                                     | 640,000    | 0            | 不适用                | 0  |
| 上述股东关联关系或一致行动的说明                                        |        | 浙江宁旅、任召国先生和柴孝海先生之间及其与其他前十名股东之间无关联关系，不属于一致行动人。除此之外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。                                                                                              |            |              |                    |    |
| 前 10 名普通股股东参与融资融券业务股东情况说明（如有）                           |        | 股东江明中除了通过普通证券账户持有 2,190,036 股外，还通过光大证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持股 110,011 股，实际合计持有 2,300,047 股。股东潘涛除了通过普通证券账户持有 697,700 股外，还通过申万宏源证券有限公司客户信用交易担保证券账户持股 8,000 股，实际合计持有 705,700 股。 |            |              |                    |    |

注：注 1 宁波创源文化发展股份有限公司回购专用证券账户原位于普通股股东第 3 名，持有股份 3,670,000 股，已剔除本回购专户。

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用

公司是否具有表决权差异安排

☐是 ☒否

#### 4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐适用 ☒不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

#### 5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

#### 6、在半年度报告批准报出日存续的债券情况

☐适用 ☒不适用

### 三、重要事项

1、公司于 2026 年 2 月 11 日召开的第四届董事会第十三次会议、2026 年 3 月 5 日召开的 2026 年第二次临时股东会审议通过《关于公司〈第一期员工持股计划（草案）〉及其摘要的议案》、《关于公司〈第一期员工持股计划管理办法〉的议案》《关于提请股东会授权董事会办理员工持股计划相关事宜的议案》，目前该员工持股计划有序推进中。

2、宁波创源文化发展股份有限公司于 2026 年 4 月 15 日召开的第四届董事会第十五次会议、2026 年 5 月 8 日召开的 2025 年度股东会审议通过了《关于公司拟对外投资的议案》，为扩展公司国内文创业务板块，加速公司战略布局转型，公司拟与宁波酷乐潮玩文化创意有限公司及其实际控制人郭胜峰于宁波市签订《投资意向协议》，由宁波酷乐潮玩和郭胜峰在浙江省宁波市新设浙江创酷未来文化创意有限公司，宁波酷乐潮玩持有标的公司 90%的股权，郭胜峰持有标的公司 10%的股权。

意向协议约定标的公司装入 30 家以上宁波酷乐潮玩体系中运营成熟、盈利良好的门店的完整经营性资产及对应运营团队。上述 30 家以上门店的经营性资产装入标的公司后，标的公司 2025 年度经审计的模拟合并净利润不少于 1000 万元，且以 2025 年 12 月 31 日作为基准日的评估价值不低于模拟合并净利润的 8 倍。在标的公司满足意向协议约定的前提下，标的公司按 2025 年度模拟合并净利润的 8 倍市盈率定价，创源股份受让宁波酷乐潮玩持有的标的公司 90%的股权。本协议签署后，创源股份拟向宁波酷乐潮玩支付股权转让意向金人民币 3,000 万元。具体内容详见公司于 2026 年 4 月 17 日披露的《关于公司拟对外投资的公告》（公告编号：2026-034）。

公司在浙江省宁波市与宁波酷乐潮玩文化创意有限公司及其实际控制人郭胜峰完成《投资意向协议》的签订。具体内容详见公司于 2026 年 5 月 11 日披露的《关于公司对外投资的进展公告》（公告 2026-038）。

创酷未来已完成 31 家门店资产和运营团队的业务交割（以下简称“交割”，即门店运营主体由原运营主体变更为创酷未来），并且宁波酷乐潮玩完成了《投资意向协议》第四条约定的各项条款，满足意向协议要求。经浙江科信会计师事务所（特殊普通合伙）审计，标的公司 2025 年度经审计的模拟合并净利润为 1,159.83 万元，且经浙江银信资产评估有限公司评估，以 2025 年 12 月 31 日作为基准日的评估价值不低于模拟合并净利润的 8 倍。根据意向协议约定，公司将按照协议条款收购酷乐潮玩所持有的创酷未来 90%的股权。

公司于 2026 年 8 月 5 日召开第四届董事会第十八次会议审议通过了《公司拟签署投资协议的议案》，同意公司出资 8350.7934 万元受让宁波酷乐潮玩持有创酷未来（最终总体估值 9278.6593 万元）90%的股权。

2026 年 8 月 6 日，公司与宁波酷乐潮玩及其实际控制人邬胜峰于宁波市签订了《关于浙江创酷未来文化创意有限公司之投资协议》，拟以自有资金和自筹资金出资 8350.7934 万元受让宁波酷乐潮玩持有的创酷未来 90%的股权。

3、公司于 2026 年 5 月 25 日召开第四届董事会第十六次会议审议通过《关于以债权转股权的方式向全资子公司增资的议案》，同意以债权转股权的方式对创源海纳增资人民币 10,000 万元。本次增资完成后，创源海纳的注册资本将由人民币 5,000 万元增加至人民币 15,000 万元。增资完成后，公司仍持有创源海纳 100%的股权，创源海纳仍为公司的全资子公司。